91. Exceptio

92. Autre exception.

Que dirons-nous donc de ce luy qui a obtenu lettres d'ennoblissement? Et quant a moy l'estime qu'en ce regard il le faut mettre au rang des Gentils-hommes de race: pource que le Roy a purgé & esteint en luy toute macule & vestige de roture, & l'a mis en tel rang & dignité, comme s'il estoit nay de noble race: qui est pourquoy Budé appelle ces lettres *restitutionem natalium*, comme il a esté dit au chap. precedent.

93. Ennoblissemnt ne se fait par infamie.

Car au surplus ce que la Noblesse de Dignité est esteinte par l'infamie, plustost que celle de race, est pour deux raisons particulieres, qui ne conuienent pas a l'ennoblissement expres: l'une que la Noblesse de Dignité est indirecte, accessoire, & accidentale, comme l'appelle la gl. sur la loy i. C. De Dignitatibus, a scauoir de serue a la personne, non à cause d'elle-mesme, mais à l'occasion de son Office ou de sa Seigneurie, c'est pourquoy elle n'est pas de si forte tenue, comme celle de l'ennoblissement, qui est conferee directement & immédiatement à la personne, à cause de son propre merite. L'autre que la Noblesse de Dignité est fondee sur la Dignité, qui n'est pas compatible avec l'infamie, mais celle qui prouient de l'ennoblissement, est fondee sur la puissance absoluë du Prince, qui a voulu la conférer à l'ennobly.

94. Pour quoy la noblesse de Dignité se perd par l'infamie plustost que celle de race

C'est encor vne plus grande difficulté, si le pere ayant perdu tout a fait sa Noblesse, comme quand le Gentil-homme de race est dégradé de Noblesse, ses enfans la perdēt par mesme moyen. Difficulté, qui prouient de la fauce lecture de la loy *Dino Marco. C. De quest. dōt voicy les mots Dino Marco placuit, eminentissimorum quidem, nec non etiam perfectissimorum virorum, vsque ad pronepotes, liberis plebeiorum penis non subijci. si tamen prioris gradus liberos, per quos id priuilegium transegerit, nulla violati pudoris macula aspergit. In Decurionibus autem, & filijs eorum, hoc obseruari vir prudentissimus Vlpianus in publicarum disputationum libris refert: où Cuias en son Observation 29. du 20. liu. prouue bien, qu'il faut lire, non obseruari, pour-ce que le passage d'Vlpianus lib. Disput. est rapporté tout au long, en la*

95. Si le pere ay perdu la Noblesse, la postérité la percaussi

97. Co rrection de la loy Dino Marco. C. De quest.

en la loy 2. §. 2. D. De Decur. où il dit, suiuant l'opinion de Papinian, que *plus cuius auus fuit Decurio, patris nota non maculatur*. Ce qui est decidé encor plus apertement en la loy *Emancipatum*. §. vlt. D. De Senat. *Siquis & patrem & animum habuerit Senatorem, & quasi filius & quasi nepos Senatoris intelligitur: sed si pater amiserit Dignitatem ante conceptionem huius, queri poterit, an quamuis Senatoris filius non sit, quasi nepos tamen intelligi debeat: & magis est vs debeat: ita ut aut potius ei Dignitas proficiat, quam obfisi casus patri.*